
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 825, DE 2 DE AGOSTO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, bem como a Portaria Normativa 

nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da 

Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve: 

 

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes 

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de cursos implica a obrigatoriedade de visita in loco para análise e 

expedição do próximo ato regulatório dos cursos. 

 

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta será proferida no próximo ato regulatório dos cursos. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

ANEXO I 

 

Nº de Or- Processo e- Instituição de Ensino Supe- Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual 
 

Novo Endereço de Oferta 

dem MEC rior (Código) 
            

01 201504886 Universidade Federal Rural Universidade Federal Rural (1270725) Curso de gra- Criação  de  Curso  Presencial:  Reso- (1618) Rua A, Quadra Espe- (1073462) PA  275,  Km  7  - 

  
da Amazônia - UFRA (590) da Amazônia (16350) duação em Administra- lução CONSUN nº 70, de 28 de agos- cial,  s/nº, Cidade Nova, Pa- Zona Rural, sentido Parauape- 

    
ção, Bacharelado. to de 2013. rauapebas/PA. 

   
bas - Curionópolis, s/nº, Zona 

            
Rural, Parauapebas/PA. 

02 201504888 Universidade Federal Rural Universidade Federal Rural (5000899) Curso de gra- Reconhecimento: Portaria SERES nº (1618) Rua A, Quadra Espe- (1073462) PA  275,  Km  7  - 

  
da Amazônia - UFRA (590) da Amazônia (16350) duação em Agronomia, 465,  de  09  de  setembro  de  2016, cial,  s/nº, Cidade Nova, Pa- Zona Rural, sentido Parauape- 

    
Bacharelado. D.O.U. de 12 de setembro de 2016. rauapebas/PA. 

   
bas - Curionópolis, s/nº, Zona 

            
Rural, Parauapebas/PA. 

03 201504889 Universidade Federal Rural Universidade Federal Rural (1270724) Curso de gra- Criação  de  Curso  Presencial:  Reso- (1618) Rua A, Quadra Espe- (1073462) PA  275,  Km  7  - 

  
da Amazônia - UFRA (590) da Amazônia (16350) duação em Engenharia de lução CONSUN nº 70, de 28 de agos- cial,  s/nº, Cidade Nova, Pa- Zona Rural, sentido Parauape- 

    
Produção, Bacharelado. to de 2013. rauapebas/PA. 

   
bas - Curionópolis, s/nº, Zona 

            
Rural, Parauapebas/PA. 

04 201510964 Universidade Federal Flumi- Universidade Federal Flu- (12724) Curso de gradua- Renovação de Reconhecimento: Por- (1134)  Avenida  Amaral  Pei- (1066408) Rua Aloísio da Sil- 

  
nense - UFF (572) minense - UFF (15589) ção em Administração, taria SERES nº 273, de 03 de abril de xoto,  nº  555,  Miramar,  Ma- va Gomes, nº 50, Granja dos 

    
Bacharelado. 2017,  D.O.U.  de  04  de  abril  de caé/RJ. 

     
Cavaleiros, Macaé/RJ. 

     
2017. 

         

05 201510965 Universidade Federal Flumi- Universidade Federal Flu- (12725) Curso de gradua- Renovação de Reconhecimento: Por- (1134)  Avenida  Amaral  Pei- (1066408) Rua Aloísio da Sil- 

  
nense - UFF (572) minense - UFF (15589) ção em Ciências Contá- taria SERES nº 273, de 03 de abril de xoto,  nº  555,  Miramar,  Ma- va Gomes, nº 50, Granja dos 

    
beis, Bacharelado. 2017,  D.O.U.  de  04  de  abril  de caé/RJ. 

     
Cavaleiros, Macaé/RJ. 

     
2017. 

         

06 201606024 Universidade Federal de San- Universidade Federal de (41063) Curso de gradua- Renovação de Reconhecimento: Por- (657977) Cidade Universitária (1076513) Rua Marechal Flo- 

  
ta Maria - UFSM (582) Santa Maria (14678) ção em Direito, Bachare- taria SERES nº 124, de 09 de julho Prof. José Mariano da Rocha riano  Peixoto,  -  de  1148  ao 

    
lado. de 2012, D.O.U. de 10 de julho de Filho, Avenida 

 
Roraima, fim - lado par, nº 1.184, Cen- 

     
2012. Campus 

 
Universitário, nº tro, Santa Maria/RS. 

 

      
1.000,  Camobi,  Santa  Ma- 

   



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

      
ria/RS. 

        

07 201607163 Universidade Federal da Universidade Federal da (1193759) Curso de gra- Autorização: Portaria SERES nº 368, (1056605) Avenida Fernando (1063723) Rodovia SC  484, 

  
Fronteira Sul - UFFS Fronteira Sul - UFFS duação em Medicina, Ba- de 18 de maio de 2015, D.O.U. de 19 Machado - E, nº 108E, Cen- Km  2,  s/nº,  Fronteira  Sul, 

  
(15121) (14750) charelado. de maio de 2015. tro, Chapecó/SC. 

   
Chapecó/SC. 

 

08 201615567 Universidade Federal de Ma- Fundação Universidade Fe- (1264844) Curso de gra- Autorização: Portaria SERES nº 274, (1048335) Avenida Capitão (631) Avenida Ranulpho Mar- 

  
to Grosso do Sul - UFMS deral de Mato Grosso do duação em Medicina, Ba- de 12 de maio de 2014, D.O.U. de 13 Olinto Mancini, nº 1.662, Co- ques  Leal,  nº  3.484,  Distrito 

  
(694) Sul (462) charelado. de maio de 2014. linos, Três Lagoas/MS. 

 
Industrial, Três Lagoas/MS. 

09 201700138 Universidade Federal dos Va- Universidade Federal dos (100916) Curso de gra- Reconhecimento: Portaria SERES nº (21240) Avenida Luiz  Boali (1046401) Rua  do Cruzeiro, 

  
les do Jequitinhonha e Mu- Vales do Jequitinhonha e duação em Matemática, 322, de 21 de julho de 2016, D.O.U. Porto  Salman,  s/nº, Ipiranga, nº 01, Jardim São Paulo, Teó- 

  
curi - UFVJM (596) Mucuri (9088) Licenciatura. de 22 de julho de 2016. Teófilo Otoni/MG. 

   
filo Otoni/MG. 

 

10 201710572 Universidade Federal do Fundação Universidade Fe- (1270649) Curso de gra- Criação  de  Curso  Presencial:  Reso- (1052060)  Rua  Vicent  Bran- (1002562) Planalto Horizonte, 

  
Piauí - UFPI (5) deral do Piauí - UFPI duação em Educação do lução UFPI nº 227, de 12 de novem- dão,  s/nº,  Alto  Alegre,  Bom s/nº, Centro, Bom Jesus/PI. 

   
(14054) Campo - Ciências da Na- bro de 2013. Jesus/PI. 

        

    
tureza, Licenciatura. 

          

11 201711143 Universidade Federal do Universidade Federal do (54490) Curso de gradua- Autorização:  Resolução  CONSUNI (703576) Rua Anahid Andra- (1072387) Avenida Coman- 

  
Ceará - UFC (583) Ceará (15439) ção em Medicina, Bacha- nº 5, de 02 de junho de 2000. de, praça Senador Figueira, nº dante Maurocelio Rocha Pon- 

    
relado. 

 
471, Centro, Sobral/CE. 

 
te, nº 100, Derby, Sobral/CE. 

 

 

 

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 148, de 03.08.2017 Seção 1 página 89) 


